84 Cataldus Alexandro Goziadino. Salutem. (e4r)

Si, quantum quotidie praedicas, me amas, Alexander, id totum mihi nunc ostendas. Transit istac Bulgarinus Cenensis, doctor insignis, qui non minus nobilitate ac litteratura praefulget, quam nomine et auctoritate excellit, quem hominem non solum ualde diligo sed unice obseruo.

Igitur ubiprimum aduentabit, illi occurras amicitiamque nostram cumulatius patefacias. Et dicas nihil esse tam magnum, quod et mea et celeberrimi nominis sui causa non efficeret. Fac quaeso ne spes, quam in te habeo, me fallat; quicquid in illum contuleris, in me ipsum te contulisse existimes. Vale.

84. Cataldo saluta Alessandro Goziadino.²⁰² (e4r)

Se, per quanto lo proclami ogni giorno, mi vuoi bene, caro Alessandro, ora dimostrami tutto questo. Sta passando di là Bulgarino da Siena, un illustre dottore che brilla non meno per la sua nobiltà e per la sua opera letteraria che per la sua reputazione e la sua autorità, un uomo che non solo stimo, ma rispetto in maniera unica.

Quindi, non appena arriverà, presentati a lui e manifestagli la nostra amicizia con effusione. E digli che non c'è nulla di così grande che non faresti in onore mio e del suo illustrissimo nome. Fa' in modo, ti prego, che la speranza che ho in te non mi inganni; qualunque servizio tu faccia per lui, considera che lo hai fatto per me stesso. Stammi bene.

²⁰²Sul ritratto che Cataldo fa di Alessandro Goziadino (o Goziadini) si veda la nota 177 del primo volume dell'epistolario a cura di A. da Costa Ramalho e A. Oliveira e Silva (2010), p. 289.

85 Cataldus Pegaso Taurominitano. Salutem.²⁰³ (e4r)

L'epistola è indirizzata da Cataldo a un tale Pegaso di Taormina e ha l'aspetto di un messaggio privato: l'umanista esprime la sua preoccupazione per la reputazione compromessa del suo interlocutore e gli consiglia, pertanto, di riconciliarsi con i suoi amici.

La missiva termina con un avvertimento da parte di Cataldo in cui ricorda a Pegaso che se vuole comportarsi come un carnefice con gli altri non deve fare lo stesso con lui. Probabilmente Cataldo allude al fatto che Pegaso gli doveva dei soldi.

²⁰³Per maggiori informazioni sul testo di questa lettera si veda F. D'Angelo *La Sicilia y los sicilianos en 'Epistole et Orationes quedam Cataldi Siculi' de Cataldo Parisio Sículo*, in "Zibaldone, Estudios Italianos", vol. VIII, (2020), pp. 40-57.

85 Cataldus Pegaso Taurominitano. Salutem. (e4r)

Doleo quidem de damno a te mihi illato, sed magis doleo de nomine tuo hic perditio, et de amicitiiis multorum amissis, quas hic non leues retinebas. Propterea famae tuae honestatique consuleres, si uenires. Reconciliares enim amicos a te adhuc non penitus declinatos; apud me uero pristinam auctoritatem non perderes.